
Comune di Poggio Torriana
PROVINCIA DI RIMINI
via Roma loc. Poggio Berni, 2547824 - Poggio Torriana - RNTEL. 0541/629.701C.F. 04110220409 – P.IVA 04110220409https://comune.poggiotorriana.rn.it/

Proposta di Delibera di Giunta N.40 del 16/01/2026

SETTORE 2 - POPOLAZIONE E SERVIZI
Proposta di Deliberazione della Giunta ComunaleN. 40 del 16/01/2026

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO URP, DEIDIRITTI DI SEGRETERIA DEI CERTIFICATI ANAGRAFICI DIGITALI,NONCHÉ DEI RIMBORSI PER L'ATTIVITÀ DEI SERVIZI DEMOGRAFICIE RIDETERMINAZIONE DEI COSTI DI CELEBRAZIONE DEI MATRIMONICIVILI NEL COMUNE DI POGGIO TORRIANA PER L'ANNO 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n.267;
Richiamato l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 lett. f) che definisce le attribuzioni delle competenzedel Consiglio Comunale in materia di tributi locali e di disciplina generale delle tariffe per lafruizione dei beni e servizi erogati, riservando alla Giunta Comunale la determinazione dellerelative tariffe;
Visto lo Statuto Comunale;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 13.02.2025 avente ad oggetto“Determinazione delle tariffe del servizio URP, dei diritti e rimborsi per l’attività dei servizidemografici e costi celebrazione dei matrimoni civili nel Comune di Poggio Torriana per l’anno2025”
Richiamati:
-l’articolo 40 della legge 8 giugno 1962 n.604 e successive modificazioni ed integrazioni cheimpone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati: Certificati di qualunque natura, atti noti, nulla osta e autenticazione di firme in cartasemplice: € 0,26

https://comune.poggiotorriana.rn.it/


Comune di Poggio Torriana
PROVINCIA DI RIMINI
via Roma loc. Poggio Berni, 2547824 - Poggio Torriana - RNTEL. 0541/629.701C.F. 04110220409 – P.IVA 04110220409https://comune.poggiotorriana.rn.it/

Proposta di Delibera di Giunta N.40 del 16/01/2026

 Certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazioni di firme in cartaresa legale: € 0,52;
-l’art. 10 del D. L. 90/2014, convertito nella L. 114/2014, che ha attribuito integralmente alComune i proventi annuali dei diritti di segreteria incassati;
Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “I comuniche non versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie (omissis) possono inoltre prevederela soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati,documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente avantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggiodell'ente locale.”;
Dato atto che questa Amministrazione non versa nella situazione strutturalmente deficitaria dicui all’art. 242 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
Ritenuto pertanto che, al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi on-line, questa Amministrazionepossa rinunciare alla riscossione dei diritti incassati sul rilascio dei certificati anagrafici, sullabase delle seguenti motivazioni:a) l’obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivoall’utilizzo di modalità telematiche da parte dei cittadini;b) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite il front – office, perassolvere agli obblighi correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento intesoreria, dichiarazione annuale da trasmettere alla Corte dei Conti, registrazioni contabili nellaprocedura di contabilità) attività il cui costo non è giustificato dagli introiti esigui;
Considerato, invece, utile ed opportuno nell’ottica della semplificazione ed efficienzaamministrativa incentivare l’utilizzo del canale telematico per le richieste, in autonomia, dicertificazione anagrafica, non prevedendo più i diritti di segreteria, tra l’altro con un valorecomplessivo annuo particolarmente esiguo;
Dato atto quindi, per quanto sopra considerato, che saranno soppressi i diritti di segreteria peril rilascio di certificati anagrafici nativi cartacei di qualunque natura, atti notori, nulla osta eautenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale;
Preso atto di quanto indicato negli indirizzi strategici presenti nel DUP per le entrateextratributarie per le quali si rende necessario adottare un aumento collegato al tasso diinflazione programmato (2026) previsto dal Ministero dell'Economia e delle finanze nel valoredel 1,5% annuo;
Ritenuto, quindi, necessario in vista dell’approvazione del nuovo bilancio di previsione 2026-2028, applicare per l’anno 2026 alle tariffe di cui qui trattasi e come di seguito dettagliatel'aumento del 1,5 % corrispondente al TIP per l'anno 2026;
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18

https://comune.poggiotorriana.rn.it/


Comune di Poggio Torriana
PROVINCIA DI RIMINI
via Roma loc. Poggio Berni, 2547824 - Poggio Torriana - RNTEL. 0541/629.701C.F. 04110220409 – P.IVA 04110220409https://comune.poggiotorriana.rn.it/

Proposta di Delibera di Giunta N.40 del 16/01/2026

agosto 2000, n. 267(allegati all’originale del presente atto);
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA
1. di considerare la narrativa sopra esposta parte integrante e sostanziale del presente atto;2. di approvare per l’anno 2026 le tariffe per il servizio URP, per i diritti e rimborsi collegatiall’attività dei servizi demografici e costi celebrazione dei matrimoni civili nel Comune di PoggioTorriana secondo il prospetto sotto riportato:

Rimborsi attività URP per tutto il territorio comunale
Fotocopie (senza archivio)
Formato A4 0,15
Formato A3 0,30
Formato A4 avanti/retro 0,30
Formato A3 avanti/retro 0,60
Formato A4 a colori 0,25
Formato A3 a colori 0,50

Fotocopie (con archivio)
Formato A4 0,30
Formato A3 0,40
Formato A4 a colori 0,50
Formato A3 a colori 0,70
Eliocopie:
Formato A4 0,70
Microchip
Microchip per anagrafe canina 7,10
Diritti di segreteria per ogni documento nativocartaceo rilasciato, a prescindere dal numero dellefacciate:
per copia in carta semplice non più previsti ex art.2 co. 15 L. 127/1997

https://comune.poggiotorriana.rn.it/


Comune di Poggio Torriana
PROVINCIA DI RIMINI
via Roma loc. Poggio Berni, 2547824 - Poggio Torriana - RNTEL. 0541/629.701C.F. 04110220409 – P.IVA 04110220409https://comune.poggiotorriana.rn.it/

Proposta di Delibera di Giunta N.40 del 16/01/2026

per copia resa legale non più previsti ex art.2 co. 15 L. 127/1997
 Per le ricerche in archivio effettuate nell’ambito dell’esercizio del diritto di accesso, èdeterminata una tariffa di Euro 15,00, comprendendo nella stessa un numero di 15 copie,oltre le quali al costo di € 15,00 si aggiunge il costo delle fotocopie con archivio.
 Quando la richiesta del diritto di accesso è finalizzata alla tutela di interessi da parte diconfinanti o di altri soggetti che hanno un interesse concreto e attuale (esempio: ladocumentazione richiesta per pratiche di immobili da parte del proprietario, delpossessore o del tecnico incaricato) si applicherà la tariffa prevista per Fotocopie conarchivio.

Diritti e rimborsi attività servizi demografici per tutto il territoriocomunale
Diritti di segreteria per certificazioni anagrafiche (L.n.604/1962 all. tab. D) 0,50
Diritti di segreteria per certificazioni anagrafiche in esenzionedell’imposta di bollo (L.n. 604/1962 all. tab. D) 0,25
Diritti di segreteria per certificazioni anagrafiche prodotteesclusivamente in modalità digitale nei casi previsti diesenzione dall’imposta di bollo (L.n. 604/1962 all. tab. D,delibera di G.C. n. 13 del 23/02/2017)

---

Diritti di segreteria a nominativo per certificazioni storichecon ricerca di archivio (L.n. 604/1962 all. tab. D) 5,10
Diritti di segreteria a nominativo per certificazioni storichecon ricerca di archivio (L.n. 604/1962 all. tab. D) inesenzione dall’imposta di bollo 2,55
Diritti di segreteria per certificazioni storiche prodotteesclusivamente in modalità digitale nei casi previsti diesenzione dall’imposta di bollo (L.n. 604/1962 all. tab. D,delibera di G.C. n. 13 del 23/02/2017)

---

Rilascio carte di identità cartacea*
Diritto fisso + diritti di segreteria 5,42
Rilascio carte di identità elettronica (CIE)
Diritto fisso 5,16
Diritti di segreteria 0,05

https://comune.poggiotorriana.rn.it/


Comune di Poggio Torriana
PROVINCIA DI RIMINI
via Roma loc. Poggio Berni, 2547824 - Poggio Torriana - RNTEL. 0541/629.701C.F. 04110220409 – P.IVA 04110220409https://comune.poggiotorriana.rn.it/

Proposta di Delibera di Giunta N.40 del 16/01/2026

Costo complessivo CIE per il cittadino (16,79 € rimborsospese da versare al Ministero delle Finanze + 5,21 € diritticomunali) 22,00

* A far data dal 3 agosto 2026 la carta d’identità rilasciata su modello cartaceo cesserà di esserevalida per l'espatrio, in seguito all’entrata in vigore del Regolamento UE 1157/2019. A partireda questa data, pertanto, la carta d’identità sarà rilasciata solo su modello elettronico (CIE).Pertanto, i residenti in Italia in possesso di una carta d’identità cartacea possono in ogni casoprocedere, anche prima della scadenza, al rilascio di una nuova carta d’identità che saràesclusivamente una carta d’identità elettronica (CIE).

Costi celebrazione dei matrimoni civili
Sala dell’Affresco (Municipio di Poggio Berni)

In orario di servizio(dalle 8:30 alle 13) Festivi
Sposi residenti(almeno uno) Gratuito 253,80

Sposi non residenti 253,80 558,20

Parco del Museo Mulino Sapignoli
In orario di servizio(dalle 8:30 alle 13) Festivi

Sposi residenti(almeno uno) 162,40 532,90
Sposi non residenti 426,30 746,00

Sala consiliare (Municipio di Torriana)
In orario di servizio(dalle 8:30 alle 13) Festivi

Sposi residenti Gratuito 253,80

https://comune.poggiotorriana.rn.it/


Comune di Poggio Torriana
PROVINCIA DI RIMINI
via Roma loc. Poggio Berni, 2547824 - Poggio Torriana - RNTEL. 0541/629.701C.F. 04110220409 – P.IVA 04110220409https://comune.poggiotorriana.rn.it/

Proposta di Delibera di Giunta N.40 del 16/01/2026

(almeno uno)
Sposi non residenti 253,80 558,20

Giardino delle Pietre Recuperate
In orario di servizio(dalle 8:30 alle 13) Festivi

Sposi residenti(almeno uno) 162,40 532,90
Sposi non residenti 426,30 746,00

LA GIUNTA COMUNALE
Riscontrata l’urgenza di provvedere nel merito,
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1345, co. 4 delD.Lgs. 267/2000.

https://comune.poggiotorriana.rn.it/

